
 

 

          
国際ロータリー第２６７０地区徳島第２分区 

     
１月２０日 火曜日       Vol.４２１  

 
         例会出席者    ２０名 （会員数２９名）                  出席率６９％ 

メーキャップ   ありません                       修正出席率％ 

ゲスト       ありません 

■会長代行挨拶 （前田豊太郎会員） 職務のため、本日青木会長がお休みとなっていますので、 

            代わりにご挨拶を申し上げます。今日は大寒です。暦の上では一番寒い日とされており

ます。大寒とは二十四節季の中の一つですが、今日は暦のお話をさせていただきま

す。平成２７年は乙未（きのとひつじ）の年です。乙（きのと）とは、十干（甲乙丙・・）と

いう中国の数字の順の中の一つです。 

大寒を過ぎて、節分には恵方巻きというものが有名になってきましたが、 

             これは 2000 年頃に始まりました。恵方とは、神様がいらっしゃる方向を指すようで、 

             恵方を向いて巻き寿司を食べると運が開けるそうです。暦はそもそも中国からもたら 

             されたものですが、この恵方巻きは日本独自の風習だそうです。節分には恵方巻きを 

             皆さんも家で召し上がってください。2015 年も美馬 RC の会員の運勢がますます、 

             開けますことをお祈りして、挨拶とさせていただきます。 

■幹事報告 

◇到着書類   第 39 回少年少女キャンプ大会案内 神戸西 RC 主催（与島）  

                 ロータリー２５３０地区福島インターアクトクラブ広報 

ロータリー少年少女キャンプ思い出集 

◇到着週報   鴨島ＲＣ／脇町ＲＣ 

◇連絡事項  本年度の RC 短期交換留学生の案内が参りました。 

国際奉仕委員長の代わりに私の方から、今年も引き続き、 

つるぎ高校のインターアクトクラブに案内を届けさせていただきます。 

■委員会報告    

→奉仕プロジェクト委員長・川田さん  

1/25（日）大谷川の清掃ボランティアをさせていただきます。参加できる方お願いします。 

    １０時から一時間ぐらいを予定しています。軍手持参でお願いします。当日はメーキャップ扱   

    いといたします。 

      →会計・藤さん 1/13 に会費を引き落としさせていただきました。お陰様でありがとうございました。 

           やっと、懐が温まって参りました(笑)請求書を出しにくいなぁと待って下さっておりました、皆様 

           お支払いたしますので、私のところへ持ってきてください。 

      →親睦委員長・長浦さん 

           2/10 に予定しておりました。恒例の志度の牡蠣を食べに行く移動例会ですが、定休日と 

           今季の大変な不漁（水揚げの半分が死んでるそうです）のため、残念ですが、牡蠣焼きでない

食事会を検討しておりますので、しばらくお待ちください。     

 

■卓話 浪越繁男さん（米山奨学委員会についてと年頭に当たって）  

 

美馬ロータリークラブ週報 



 

 

ロータリー財団 米山記念奨学会の下期普通寄付金の案内が先日届きました。 

３０００円で半期、上期下期で合計６０００円です。また皆様下期の寄付金の方もよろしくお願いします。 

 

米山記念奨学会は、財団運営をしています。「財団」という形で運営するためには、寄付金が定期的に途切れる

ことなく行われていることが前提だそうです。そのため、この上期下期の普通寄付金が、財団運営には、非常に望

まれているものであります。 

米山功労者という１０万円一括の寄付金をして下さる方がぜひおいでましたら、お願いいたします。 

たとえば、ある RC では、周年事業として、まとまって意欲的に取り組まれたりしたそうです。個人的には、財団の役

職を務められた機会にこの一括寄付をなさる方が多いようにも感じます。 

そのほか、静岡県にある米山梅吉記念館を訪れた時の印象や、ロータリークラブの仲間と毎年タイのチェンマイに

ゴルフをしに旅行していること、新聞の切り抜きからノーベル賞受賞者の方の座右の銘、後進に贈る言葉などをお

話されました。 

ロータリークラブの中で会員同士の交流を深め、日頃の楽しみを見つけてほしいと、ご自身の体験を含めて年始

にふさわしいお話をいただきました。浪越さんありがとうございました。 

 

■ニコニコ   

 田中義美会員 （今月のＲＣゴルフコンペで優勝しました） 

 七田義貞会員 （妻の誕生日と結婚記念日を祝っていただきありがとうございます） 

 次回例会                ２０１５年１月２７日（火） １８:３０からレストラン西岡 

       プログラム                 卓話   矢野太一幹事 

欠席 青木茂生・青木博美・宇山裕士・遠藤公信・小田教仁・杉原節子・田野寿一 

   林秀樹・三好亘 

☆ 欠席の会員はメークアップをお願いします。次回例会に欠席の会員は出席委員長まで 

ご連絡をお願いします。 


